



FICHA PRODUCTO FINAL. CONSERVAS ALMANZORA

1. IDENTIFICACIÓN FABRICANTE

Fabricado y envasado por: SAT Los Guiraos Nº 1685.

Domicilio Social: Barriada Los Guiraos C2 B9. Cuevas del Almanzora. Almería. CP 04610

Teléfono domicilio social: 950-396-073

e-mail domicilio social: satlosguiraos@satlosguiraos.es

C.I.F: F-04031555

Domicilio industrial: Llanos de la Cabra. DS Tarahal. Cuevas del Almanzora. Almería CP 04610

Teléfono domicilio industrial: 950-968-239

e-mail domicilio industrial: satlosguiraos@satlosguiraos.es

RGSEAA: 12.023764/AL

2. IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO



Denominación comercial del producto: Caracoles a la vizcaína

Clasificación del producto: Conserva

Marca comercial: Conservas Almanzora

Ingredientes: . Caracol (Helix aspersa) 50 %. Salsa Vizcaína 50%: Tomate, agua, cebolla, zanahoria, manzana, aceite de oliva virgen extra (2,3%), pimiento asado, puerro, sal, pimiento chorricero, ajo, comino, pimienta negra, pimentón dulce, romero, laurel, cayena, tomillo.

Peso neto: 425g

Tipo envase: Tarro cristal. REF 16

Redactado por: Dpto Producción	Revisado y aprobado por Dpto Calidad y Dpto Producción	FC-FT-PF-04 Edic 0 Rev 14-03-22
-----------------------------------	---	------------------------------------



FICHA PRODUCTO FINAL. CONSERVAS ALMANZORA

Tipo etiqueta: Adhesiva

Vida útil: 3 años

Vida útil secundaria: Una vez abierto mantener en refrigeración 2-8°C y consumir antes de 24 horas tras la apertura

Forma de conservación: Almacenar a temperatura ambiente, preservándolo de la humedad, de la luz y de cambios bruscos de temperatura.

Condiciones de uso: Al ser una conserva puede usarse directamente sin necesidad de un calentamiento, no obstante, en el etiquetado se indica forma de calentamiento, siendo las recomendables

1. En sartén: Verter el contenido del envase en una sartén, y calentar a fuego medio durante 4 minutos, removiendo de vez en cuando.
2. En microondas: Verter el contenido del envase en un recipiente adecuado para microondas. Calentar a potencia media durante 3 minutos.

Grupos de consumos vulnerables: Conserva destinada a todo tipo de consumidores, excepto para aquellos que sean alérgicos a los moluscos, puesto que en su composición se encuentran los caracoles que es un molusco terrestre y por tanto considerado como un alérgeno según el Reglamento 1169/2011.

3. INFORMACIÓN NUTRICIONAL

Valores nutricionales medios por 100g

Valor energético	225 kJ/ 54 kcal
Grasas	2,4g
de las cuales saturadas	0,4g
Hidratos de carbono	3,5g
de los cuales azúcares	2,6g
Fibra alimentaria	3,0g
Proteínas	3,1g
Sal	1,47g

Redactado por:
Dpto Producción

Revisado y aprobado por
Dpto Calidad y Dpto Producción

FC-FT-PF-04 Edic 0
Rev 14-03-22



FICHA PRODUCTO FINAL. CONSERVAS ALMANZORA

4. CARACTERISTICAS MICROBIOLÓGICAS

Producto comercialmente estéril: ausencia de alteración física, química u organoléptica tras la incubación durante 7 días a 37°C y a 55°C conforme a la norma AFNOR NF V 08-408.

5. CARACTERISTICAS ORGANOLEPTICAS

COLOR: Típico del producto. Ausencia de manchas.

OLOR: Típico del producto. Ausencia de olores extraños.

SABOR: Típico del producto. No presenta sabores extraños.

ASPECTO: Típico del producto.

TEXTURA: Típico del producto.

6. CARACTERISTICAS FISICO-QUIMICAS

VACÍO (hg cm): Presencia.

ESPACIO DE CABEZA: máx. 10% de la altura del envase.

7. CARACTERISTICAS PLAGUICIDAS Y CONTAMINANTES ALIMENTARIOS

Este producto cumple con:

Reglamento (CE) nº 396/2005 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de febrero de 2005, relativo a los límites máximos de residuos de plaguicidas en alimentos

Reglamento (CE) nº 1881/2006 de la Comisión por el que se fija el contenido máximo en determinados contaminantes

Redactado por:
Dpto Producción

Revisado y aprobado por
Dpto Calidad y Dpto Producción

FC-FT-PF-04 Edic 0
Rev 14-03-22



FICHA PRODUCTO FINAL. CONSERVAS ALMANZORA

8. INFORMACIÓN SOBRE ALERGENOS

	PRESENTE	TRAZAS
Cereales que contengan gluten (trigo, centeno, cebada, avena, espelta, Kamut)	No	No
Crustáceos y productos a base de crustáceos	No	No
Huevos y productos a base de huevo	No	No
Pescado y productos a base de pescado	No	No
Cacahuetes y productos a base de cacahuetes	No	No
Soja y productos a base de soja	No	No
Leche y sus derivados incluida la lactosa	No	No
Frutos de cascara (almendras, avellanas, nueces, anacardos, pacanas, castañas de Pará, pistachos, o alféncigos, macadamias o nueces de Australia)	No	Si
Apio y productos derivados	No	No
Mostaza y productos derivados	No	No
Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo	No	No
Dióxido de azufre y sulfitos en concentraciones superiores a 10 mg/Kg o 10 mg/litro expresado como SO ₂	No	No
Altramuces y productos a base de altramuces	No	No
Moluscos y productos a base de moluscos	Si	

9. INFORMACIÓN SOBRE OGM

En la fabricación del producto no se utilizan ingredientes OGM, para aquellos productos que puedan ser susceptibles de ser OGM. El etiquetado del producto respecto a OGM, cumple los requisitos especificados en los Reglamentos (CE) 1829/2003 (alimentos y piensos OGM) y (CE) 1830/2003.

Redactado por:
Dpto Producción

Revisado y aprobado por
Dpto Calidad y Dpto Producción

FC-FT-PF-04 Edic 0
Rev 14-03-22



FICHA PRODUCTO FINAL. CONSERVAS ALMANZORA

10. INFORMACIÓN LOGÍSTICA

EAN 13	Unidades por caja	EAN 14	Europalet (1,00 x 0,8 m)				
			Cajas por capa	Nº capas	Cajas por palet	Peso bruto caja (kg)	Peso bruto palet (kg)
8437018781232	4	38437018781226	24	10	240	2,72	678
8437018781232	6	18437018781222	21	10	210	3,98	861
8437018781232	8	28437018781229	14	10	140	5,32	770

11. HISTORICO DE CAMBIOS

Nº de edición	Fecha	Resumen cambios / Comentarios
0	14-03-2022	Edición y revisión inicial

Redactado por:
Dpto Producción

Revisado y aprobado por
Dpto Calidad y Dpto Producción

FC-FT-PF-04 Edic 0
Rev 14-03-22